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 “ODIHNIND” ÎN BIBLIOTECĂ

Da, oftica nu e oftică; oftica e aur ! Să 
nu ne mirăm, ca eroul molieresc, 

care făcea proză, fără să ştie. La noi, fără 
s-o trîmbiţeze nimeni, s-a descoperit mi-
nunea prin care orice poate fi transformat 
în aur. Visul alchimiştilor din Evul me-
diu a fost înfăptuit. N-au făcut aur, din 
problema înarmării, o droaie de şefi şi de 
şefuleţi de partide ori partiduţe ? N-au 
făcut aur din aceeaşi problemă generalii 
şi coloneii care, la comisia parlamentară 
Skoda, dau din colţ în colţ, cu fireturile 
pe ei, şi glăsuiesc ca din basme ? N-a fă-
cut aur, aur greu, din porumbul destinat 
satelor sărace şi flămînde din Maramureş 
şi Munţii Apuseni, un subsecretar de stat 
vestit pentru pumnii lui voinici ? N-a 
făcut aur un consilier municipal, în tre-
cuta guvernare, din şomaj ? Lucrurile se 

ştiau, numai că nu băgase nimeni 
de seamă. Oţelul tunurilor poate fi 
transformat în aur, şi-a zis doctorul 
Vlădescu de la sanatoriul de ofti-
coşi din Bisericani. Pot fi transfor-
mate în aur şi puştile mitraliere. A 
făcut aceasta generalul Paul Anghelescu. 
(Călăreşte bine. Se pudrează de cîteva 
ori pe zi. Ştie să citească. Deci: e militar 
de seamă.) De ce prin urmare, n-ar putea 
să fie transformaţi în aur şi plămînii ciu-
ruiţi de oftică ai slăbănogilor adăpostiţi  
la Bisericani ?

Veştile care sosesc de acolo spun că 
bolnavilor în pragul gropii li se refuză 
pîinea şi laptele, cearşaful curat şi medi-
camentul alinător. Pîinea e înlocuită cu 
un aliment care seamănă cu cărămida, 

laptele cu o apă gălbuie, călduţă şi dul-
ceagă, căreia i se spune ceai.

În schimb, la Bisericani, doctorul Vlă-
descu, directorul sanatoriului, cu mîna 
care îmbrînceşte bolnavii şi-i bruschea-
ză, hrăneşte o turmă uriaşă de porci. 
Bolnavii — îşi spune doctorul — ţoi 
n-au leac că mor înainte de vreme, n-are 
nicio importanţă... Hrana bolnavilor 
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Regimul comunist nu a fost opera ruşilor, nu a 
fost alegerea lor. Nu are nimeni voie pe această 
planetă să ignore tributul imens plătit de ruşi 

pentru experienţele sociale făcute pe spinarea lor.
Petre ŢuŢea

Zaharia stancu
(18 iulie 1934)

Vasile todi

& Când în acest an, am închinat 
o cupă de şampanie cu fostul suveran al 
României Mihai I, în foaierul Teatrului 
Naţional din Timişoara, mi-am amintit 
brusc versurile lui Eugen Jebeleanu:

„O să ne mai întâlnim, n-aveţi nici o grijă
Nu se termină totul în acest veac”.

Un bărbat înalt şi trist, reîntors după 
zeci de ani pe pământul unei ţări aflată 
la Porţile Orientului, unde, vorba lui 
Raymond Poincaré, la începutul se-
colului XX, „totul e luat în zeflemea”. 
Un om cu o frunte „mai înaltă decât 
coroana pe care a pierdut-o”, pe care 
privindu-l, mă gândeam dacă cu el se 
va sfârşi o dinastie germană urcată pe 
tronul României din „capriciul” unui 
împărat francez; Ludovic Napoleon 
Bonaparte, preşedintele celei de-a II-a 
Republici Franceze devenit în 1852 Rubens, “Masacrul inocenţilor”, 1611

(continuare în pag. 2) E

(continuare în pag. 2) E

Zaharia stancu
Poeţi ai tuturor vremurilor

împăratul Napoleon III; omul care, în 
noiembrie 1861, în timpul Conferinţei 
de la Constantinopol, a convins amba-
sadorii Marilor Puteri să accepte fuzi-
unea principatelor într-un singur stat, 
care câteva săptămâni mai târziu, a luat 
oficial numele de România.

Dacă Alexandru Ioan Cuza nu a avut 
urmaşi legitimi care să-i revendice tro-
nul – cei doi copii ai domnitorului Ale-
xandru, principe Cuza şi Dimitri I năs-
cuţi fiind din afara căsătoriei, mai exact 
din legătura ilegitimă a domnitorului 
cu Maria Obrenović a Serbiei, născu-
tă Catargiu, ei bine, regele Mihai I nu 
are moştenitor după cum consemnează 
Guy Gauthier, în studiile sale consacra-
te monarhiei româneşti.

Am rătăci pe cîmpurile ude
Să vezi cum se desfoaie dimineaţa
Şi-am asculta cum colcăie viaţa
In ierburile proaspete şi crude.

Ar creşte galben soarele din grîu
Şi apele s-ar agita în zare,

Tu ai culege-n ochi privelişti clare
Şi te-ai scălda-n lumină ca-ntr-un rîu.

Un smoc de spice-ai treiera în palmă 
Să afli de e bobul copt şi plin 
Şi-un greier negru şi~o lăcustă, lin, 
Ar năvăli în sînul tău de-a valmă.

Dac-ai veni

U nicoLae 
Mitropolitul Banatului

Dac-ai veni, hulubii-n zbor rotat 
Ar împleti cunună peste casă
Şi soarele lîngă poteci culcat 
Ţi-ar săruta pantofii de mătasă.

Prisaca ar trimite o albină 
Ca să-ţi aducă, miere în ulcior

Şi merii rezemaţi într-un picior 
Te-ar îmbia cu freamăte-n grădină.

Şi eu ţi-aş cere mîna cu brăţară
Şi te-aş ruga să-ţi porţi cu mine paşii
Pe unde fluieră de zor cosaşii
în ochi cu ziuă blîndă şi sprinţară.

actualitatea clasicilor

(fragment)

Spor în cele 
bune 

În zilele acestea de pro-

slăvire a vieţii să nu uităm 

de Irozii care o primejduiesc, 

şi rugându-ne Părintelui 

ceresc să ne ferească de orice 

rău, să-I cerem în acelaşi 

timp şi ajutorul pentru ca 

anul ce curând îl vom 

începe, să ne aducă un mai 

mare spor în cele bune şi 

risipirea tuturor îngrijoră-

rilor şi temerilor ce ni le-au 

căşunat aţâţătorii la rău.
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Alegerile prezedinţiale din 
România au fost un bun prilej 
pentru cunoaşterea electora-
tului român şi a preferinţelor 
sale, cu toate că în timpul pro-
pagandei electorale generată la 
al doilea tur de scrutin dintre 
Băsescu şi Geoană s-au unit 
prin protocoale de colabora-
re: PSD+PC, PNL (legaţi de 
UDMR), liderii minorităţilor 
şi ai sindicatelor, conducătorii 
PRM, PNG şi PIN. La vot Pre-
şedintele Băsescu i-a învins pe 
toţi, pur şi simplu. A profit de 
antipatia ancestrală a meselor 
populare faţă de PSD, cât şi de 
gafele lui Geoană în confrunta-
rea electorală (unde şi-a dove-
dit inabilitatea) şi mai ales prin 
deplasarea „umilă” la mogulul 
Vîntu.

Astfel prin Referendumul 
din runda I a alegerilor, cât şi 
prin propunerile populiste de 
reducere a numărului parla-
mentarilor şi a favoritismelor 
acordate în trecut diferitelor 
pături sociale (militari, ju-
rişti, etc.), Băsescu a reuşit 
să-i înregimenteze pe români 
şi să fie reales (ce-i drept că la 
limită – dar la un scor catego-
ric).

Mai rămâne de văzut câte 
vor fi duse la îndeplinire din 
promisiunile făcute mai ales în 
ceea ce priveşte modernizarea 
instituţiilor statului, reducerea 
favoritismelor, a parlamentari-
lor, a agenţiilor guvernamenta-
le inutile, etc.

dr.  ec.  Ştefan tarjoc

BĂSESCU - TERMINATOR

REALITATEA 
DE LÂNGĂ NOI

“ODIHNIND” 
ÎN BIBLIOTECĂ
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însă, dată porcilor, poate fi schimbată în aur. Nu 
cumpără nimeni ofticoşi pe cîtă vreme porci, e-hei, 
ştie el, iscusitul doctor, să tot ai să vinzi... Da, of-
tica e aur !

În sanatoriul Bisericanilor se chinuiesc de foame 
adolescenţi cu piepturile scofîlcite de foame, care-şi 
numără pe degete zilele cît mai au de trăit, şi cîţiva 
copii cu ochi frumoşi.

Domnule doctor Ion Costinescu, ministru al sănă-
tăţii publice şi şef al doctorului Vlădescu, de la Biseri-
cani, dumneata ai copii ?

(18 iulie 1934)

Mai precis, fostul suveran nu are 
decât o posteritate feminină. Ori, 
în virtutea legilor constituţionale 
ale monarhiei româneşti, “coroa-
na trece de la parte bărbătească la 
parte bărbătească şi prin primoge-
nitură în descendenţa regelui Fer-
dinand I, fiicele şi descendenţa lor 
fiind excluse pentru vecie”.

Şi totuşi, cui ar reveni coroana 
României, dacă...? Ei bine, Româ-
nia, cu monarhie restaurată – în 
dragoste şi în politică, nici o certi-
tudine nu este definitivă – îl va avea 
ca rege pe un obscur prinţ german, descendent al lui Wilhelm de Hohenzollern 
– Sigmaringen, frate al lui Ferdinand I al României.

& La New York, în zilele Marii Crize, recepţionerii de la hoteluri îi între-
bau pe clienţi dacă iau camerele pentru a-şi petrece noaptea sau pentru a sări pe 
fereastră. Aşa povesteşte faimosul economist John Kennth Galbraith în cartea 
sa, dedicată crahului din  1929. La noi, oamenii sunt atât de săraci încât nici nu 
îndrăznesc să intre în hoteluri. Îi ajută însă “eşalonul 2” să moară liniştiţi, acasă, 
de foame.

Un ţăran trece strada

actualitatea clasicilor

Judeţul Neamţ - Sanatoriul Bisericanilor, 1929

Dis-de-dimineaţă se urcase în autobuz, în convenţie. Ia dat cinci mii lui 
Nicu, şoferu’, băiat bun, toţi îi dau; şi el face numai fete, săracu’, cinci are 

până acum. A şasea speră să iasă băiat. Dar e om cumsecade, opreşte când îi 
faci semn cu mâna din drum, iar dacă nu ai bani, te amână sau opreşte altădată, 
când are timp, în faţa porţii. Bea o cană de vin, iar sticla o ascunde sub canapea, 
în maşină, că n-are voie să bea la serviciu.

S-a dat jos în piaţă.  În piaţă nu erau mulţi ca el, dase frigul în ei. Numai 
câţiva, cu mere şi nuci, ca şi el. Vându repede, deşi merele n-arătau grozav, erau 
mici şi zbârcite, dar le dăduse ieftin, să scape de ele. Pe la zece, porni după cum-
părături, pâine şi batiste de pomană, pentru văru-su ăl mort. Cumpără şi biscu-
iţi, să fie acolo, dimineaţa, când se scoală. Când ajunse pe lângă gară, se gândi 
că mai e până pleacă autobuzul şi de cumpărat nu mai are. „Ia să iau eu o bere”, 
îşi zise, dar bufetul era închis, aşa că intră în restaurant şi se aşeză la o masă 
dichisită, cu tacâmuri pe ea

—  Nepoate, adă-mi o bere, ceru.
—   Nu dăm fără mâncare, îi răspunse ospătarul.
—  Atunci, adă-mi o chiflă şi o bere.
Ospătarul tresări, îl privi cu atenţie, pe urmă un ochi, singu-

rul de altfel, i se lumină şi lumina aceasta i se prelinse pe nas, iar 
nasul, roşu, ii străluci de bucurie.

— Ai, nene, eu sunt Sandu!
—  Sandu? Al cui?
— Al lui Vasile, de la mata.
— Şi unde stă tac-tu?
—  Mai sus, în capul satului.
— Aha, îmi pare bine că te văd 
Sandu îi aduse un platou cu tot felul de rotocoale tăiate 

subţire, şunci şi salamuri, caşcaval, roşii... Bătrânul holbă 
ochii la platou, dar nu-l refuză, mâncă în silă şi bău in-
cet sticla de bere, tot gândindu-se de unde îl cunoaş-
te ăsta a lu’ Vasile, Sandu. La urmă îi dădu şi bani mai 
mulţi deşi berea îl costase tare scump, iar mâncarea... 
La naiba, mai avea vreo zece-douăzeci de mii la el. La 
plecare, ospătarul, voinic şi negricios în haina lui albă 
cu codiţă la spate, îl îmbrăţişa şi-i promise că trece pe la el negre-
şit, când are liber.

—   Vreun neam de-al tău? îl întrebă picoliţa, scutu-
rând faţa de masă.

—   Aş, răspunse ospătarul, dar l-am făcut să se simtă, 
să-i fie frică să nu se spună în sat că a intrat în resturant să bea o bere şi nu a avut 
bani decât de o chiflă.

iulian neacŞu

adina BorZa
redactor-şef al revistei “Jurnal de Moraviţa” al Trustului de Presă “Magazin”

Un an a fost „suficient” pentru ca toată creşterea economică raportată de 
tara noastră în 2008, de 7,1%, să dispară, iar în urmă să rămână un ade-

vărat dezastru. în câteva luni şomajul a sărit la 625.000 de persoane, datoriile 
populaţiei la bănci au depăşit 7,2 miliarde de lei, peste 13.000 de firme au de-
clarat falimentul, exportul românesc a pierdut 7,5 miliarde de euro, iar econo-
mia s-a prăbuşit cu 8 procente. Furtuna crizei ne-a adus şi „un câştig” de 20 de 
miliarde de euro de la finanţatorii internaţionali, bani care se adaugă la datoria 
externă a României

Vă vine să credeţi?
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Pe sub fereastra mea cu 
gratii, morţii treceau tot 

mai rar, iar eu ascultam acum 
clopotele (nu există pe lume 

clopote care să răsune mai melodios), clopotele de la 
Aiud. Acordarea sonică dintre ele a fost potrivită, fără 
nici-o îndoială, de către un mare meşter-poet, poetul 
luxuriantelor destrămări crepusculare.

O mare iubire sideral tînguitoare după o fiinţă 
pierdută se istorisea larg, înalt şi misterios în zbo-
rurile risipite pe vînturi ale arpegiilor ori se izbea, 
sfărîmîndu-se sonor, în infinitul serii, de stătătoarea 
boltă a orei.

Sufletele şi stihia sîngelui unor viteji căzuţi într-o 
luptă de demult, sub stele, poate că vitejii lui Mihai, 
răsunau şi asaltau văzduhurile  cu adînc armonioasa 
lor poveste.

Basmul unui şir întreg de domniţe nenuntite rever-
bera nupţial pe deasupra dealurilor de la Aiud, dea-
luri sub a căror ţărînă fabuloasă dormeau zeii celor 

mai bărbăteşti vinuri.
Mă plimbam rătăcind în imperiul amintirii 

şi fredonam în gînd toate cîntecele cîte le 
ştiam de la mama, de la fetele din Turia, 
de la păstori..., de la biserică, de la şcoală, 
colinzi, cîntări de moarte şi de nuntă.

Aşadar n-am murit... Deasupra 
cimitirului şi-a uriaşilor plopi de-
acolo, corbii ţineau, seară de seară, 
mitinguri infernale. N-am murit. 
Ba mai mult, în acele zile îngî-
nate între moarte şi amintirea 
vieţii, am început să lucrez, 
cu vîrful unghiei pe peretele 
celulei, poezia Balada Bradu-
lui, pe care aveam s-o termin, 
peste trei ani, la închisoarea 
din Mărgineni. Prima strofă 
a fost zgîriată pe peretele de 
la Aiud şi pentru că ea este 

prima mea poezie scrisă în închisoare,— ca mai toate 
cele din Ţărîna serilor —, o transcriu aici: 

„O, brad frumos, o, brad frumos! 
Prin nopţile de-atunci,

În sala
Cu-ntunecate panoplii, 

Din Aix sau din Uppsala, 
Durerea mea te-aprinde-acum 

zadarnic 
Şi invocă
Vedenia cu trup de crin şi zîm-

bet lin, 
Cu părul galben în declin 
Şi ochi adînci, de fum...
Poezia se strecura năluca-n ce-

lule, nici astăzi nu ştiu cum, adusă 
de nimeni. Se strecura parcă sin-
gură. 

teohar MihadaŞ

ŞI SCRIITORII AU 
AMINTIRI

Prima mare nenorocire: ploi-
le. 

A veam de mers de la colonie 
pînă la locul de muncă aproape 
opt kilometri. Două ore. Cel pu-
ţin.

Spre toamnă, au început plo-
ile. Dimineaţa ploua mărunt. În 

mai puţin de jumătate de oră, eram complet ud. Nu 
era, totuşi, lucrul cel mai grav.

Drumul era din lut. Lutul ţi se lipea de bocanci. Fi-
ecare gheată căpăta cîteva kilograme în plus. La fieca-
re zece metri trebuia să-ţi cureţi noroiul. Şi apoi totul 
se repeta. Parcă fără sfîrşit.

Din cauza ploii, căratul cu roaba devenea imposi-
bil.

Trebuia ca unul să împingă roaba, iar altul s-o tragă 
cu o sîrmă. Deseori, amîndoi cădeau epuizaţi. Atunci 
gardienii ne obligau să cărăm pămînt eu targa. De 
fapt, nu pământ, ci noroi. 

Ne rugam cerului să plouă cu găleata. Era ordin ca 
în caz de ploaie puternică să întrerupem lucrul şi să 
ne adăpostim. Sub pomi, sub roabe, sub ce puteam. 
Dacă ploua mai încet, trebuia să reîncepem lucrul. 
Pentru gardieni, niciodată ploaia nu cădea prea tare. 
Pentru noi, niciodată prea încet. Ne culcam uzi. Ne 
sculam umezi. / Cînd ploua, ne rugam să apară soa-
rele. Mai bine să muncim, decît să stăm aşa uzi. Cînd 
apărea soarele, parcă am fi vrut să plouă. Mai bine să 
ne ude ploaia, decît să ne sufoce munca.

Max BănuŞ

Aflu, cu stupefacţie, că la Horezu fratele şi un nepot au fost interpelaţi de un aşa-zis ziarist militar 
din Bucureşti: “Ce are, domnilor, scriitorul ăla din Timişoara de loveşte în grăniceri?”... Domnia 

sa n-a avut însă destul curaj de breaslă gazetărească să mă consulte pe mine, ca autor, în această problemă. 
Plus că s-a mai adresat şi eronat, - fiindcă eu nu am lovit şi nu lovesc în grăniceri. Doar dezvălui nişte eveni-
mente de tragică amintire, pe care poporul român şi istoria nu trebuie să le uite. Pentru că mîna criminală 
s-a strecurat şi pe graniţa şi a lovit, a schingiuit, a ucis. A ucis prin intermediari.

Eu n-am chemat nici un grănicer pe banca acuzaţilor, ci doar înfierez fapte şi atitudini, pentru că mîna 
aceasta care scrie, da, chiar mîna dreaptă, a fost în cătuşe puse de grăniceri, a purtat cătuşe, iar domnii gră-
niceri de la Orşova îşi mai pot aminti cum mi s-a blocat cătuşa dreaptă, mîna mi s-a umflat şi s-a înnegrit şi 
abia după ce am strigat, “călăilor, vreţi să-mi distrugeţi mîna, ca să nu mai scriu”, abia atunci comandantul 
a dat ordin să-mi fie tăiate cătuşele cu bomfaierul. Dar oţelul din Canada, foarte tare, în care s-au rupt pa-
tru bomfaiere de-ale noastre, culmea ironiei, nu voia să cedeze, iar cheile nu mai puteau să le descuie.

Apoi bătăile cu patul armei la rinichi şi ficat, apoi soldatul care m-a întins, cu hainele ude din Dunăre, 
pe ciment şi m-a călcat cu bocancii...în timp ce alt soldat tăcea pipi pe fotografia Carolinei. Adică eu lovesc 
în grăniceri? Ticăloşiile lor care au cutremurat populaţia de pe frontieră sînt inventate de mine? Nu-şi mai 
aduc aminte cum au tras în transfugi români şi după ce depăşiseră linia de demarcaţie a fîşiei, erau deja 
pe teritoriul sîrbesc, “Veniţi să vă luaţi cadavrele” spuneau grănicerii sîrbi către cei români, dar ai noştri 
răspundeau: “Nu ne interesează, ăştia sînt trădători de ţară, sînt cîini, nu sînt oameni”. S-au iscat conflicte 
diplomatice pe această temă, care sînt foarte cunoscute, domnilor grăniceri! Că nu vă convin ecourile dez-
văluite ale acestor fărădelegi, asta-i altă problemă. De aceea mă ameninţaţi prin învăluire, prin intimidare, 
prin fraţi şi nepoţi. Vă cunoaştem foarte bine metodele. Le-aţi mai folosit odată, cînd eram în Germania, 
de m-aţi adus în ţară. Tot domni cu misiuni speciale mi-au silit părinţii, care mai trăiau pe atunci, în 1982, 
să-mi scrie că “nu mă mai recunosc ca fiu, dacă nu mă-ntorc în ţară”...

S-au dus securiştii la preot şi învăţător după informaţii preţioase... Toţi erau în panică, rudele mă 
plîngeau ca pe un mort. Adus în ţară, şi văzînd cît de bine m-aţi nenorocit, după interminabile declaraţii 
la securitate, după tot felul de urmăriri şi ameninţări, după ce mi-aţi interzis cărţile, m-am hotărît, în 24 
septembrie 1982, să trec frontiera, pentru că aveam soţie în Germania, iar dvs. îmi dădeaţi ordin s-o uit pe 
nemţoaică”... Mi-aţi întrerupt orice corespondenţă cu străinătatea...

Lacrimi tăiate cu foarfeca...
damian ureche

ŞI N-AM PIERIT...

LACRIMI TĂIATE CU fOARfECA Sub ce puteam
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ÎN ZIG-ZAG...

Cine se teme de bătrâneţe?
Oamenii fără perspectivă. Uite colegi de-ai mei, actori care au ieşit de pe scenă în 

pensie, sunt terminaţi psihic. Ori eu, am de făcut încă multe lucruri...

La cine vă întoarceţi în amintire cu floarea recunoştinţei?
Uite că nu m-am gândit la asta! Poate numai la Dumnezeu, pentru că nimeni nu 

m-a ajutat.

Nimeni?
Nimeni. Singur am făcut tot ce am făcut. Doar Dumnezeu care mi-a dat tărie şi 

încredere.

Nu vreţi să căutăm împreună un dascăl?
Ba da, profesoara mea, Eugenia Popovici care mi-a spus o vorbă pe care nu am 

uitat-o nici azi: „Să înveţi să te bucuri de lucrurile mici. A fost o mare profesoară şi 
o genială actriţă. A, să nu uit, ar trebui să mai mulţumesc tuturor lăutarilor pe care 
i-am cunoscut.

Şi aţi cunoscut...
Şi am şi făcut, lăutari! Lăutarilor bătrâni le mulţumesc, care m-au învăţat mai 

mult decât Institutul de Teatru.

Ce anume ar fi mai de preţ din învăţătura lor?
Necesara putere pentru rostirea cuvântului. Arta rostirii cuvântului, eu am învă-

ţat-o de la lăutari.

Dumneavoastră la Institut aţi intrat actor.
Da, da, da.

Nu v-a făcut facultatea actor.
Nuuu!

În viaţă, mai mult decât cu cine trăieşti, contează de cine nu te poţi lipsi. De 
cine...

De cântec, de poezie.

De ce carte vă este dor şi nu aveţi vreme să vă întoarceţi la ea?
De “Donul liniştit”!

„O pânză de artă!”
Da, dar nu mai avem vreme să mai recitim, ne forţează timpul. Dar un sonet de 

Shakespeare mai putem citi. Şi citindu-l, ne vom putea păstra o anume mobilitate 
interioară, o anume sensibilitate.

Aţi întâlnit actori care au trăit numai din inerţia talentului?
Puţini. Puţini de tot. Am cunoscut actori mai puţini talentaţi, dar, care au făcut 

carieră prin muncă şi prin inteligenţă teatrală în special.

Anume?
Radu Beligan.

Aţi fost prieten cu Ştefan Iordache, deşi eu cred că dumneavoastră nu v-aţi 
împodobit niciodată o zi întreagă cu frunze de viţă de vie.

Nu.

Dar aţi descântat taina clipei împreună?
O, am petrecut cu Fane – m-ar bate Dumnezeu – multă vreme. El fiind născut în 

Calafat, aproape de mine, ca să zic aşa, l-am iubit foarte tare.

Şi el, iubea cu patimă ... viaţa!
Da. 

Până la uitarea de sine.
Da, e adevărat. el a iubit viaţa cu toate ale ei. Era un om de chef. Petreceam cu el 

şi cu lăutari.

Fără lăutari nu se putea?
Nu, iar Fane era un om al lăutarilor. Indiferent unde se ducea el iubea lăutarii foar-

te tare şi ei pe el. Ei, şi atunci în momentele alea intram în concurenţă vie şi adevărată, 
cu ei, cu lăutarii. Şi el cânta foarte frumos. Sigur eu am făcut „agape” şi cu alţii. După 
spectacol, ne întâlneam.

Vârfurile!
Sigur.

Cei mediocri?
Cei mediocri se retrăgeau cu discreţia şi cu invidia celor care numai au unde să 

cadă. Normal, şi atunci, rămâneau vârfurile şi ne găseau zorile încântându-ne uneori 
în rostirea poeziei. Era o plăcere să-l asculţi pe Cozorici, după o jumătate de votcă – 
recitând fără să se bâlbâie.

Ce poem scris de Marin Sorescu, îi plăcea autorului să i-l aducă acasă Tudor 
Gheorghe?

Toate poemele care le-am spus din „Lilieci”.

Toate?
Toate. N-au fost spectacole ale mele de folclor în care să nu introduc poemele lui 

Marin.

Dar mai mult?
Da, mai mult îi plăcea „Petrecerea”. Un poem cutremurător.

Ce vă doare maestre Tudor Gheorghe?
Vezi, pe mine, cel mai tare lucru care mă doare astăzi, e faptul că am înstrăinat 

pe mai nimic, ceea ce am construit timp de 40 de ani. Şi în ţara asta s-a constru-
it!

Cum s-a întrăinat?
Pe interese; aşa am înstrăinat toate resursele naturale ale acestui pământ. 

Ne-am dat tot, şi apa. Nici apa nu mai este a noastră. Dar cel mai grav, Vasile, 
este că ne-am înstrăinat viitorul. Noi nu mai avem viitor! Ne-am vândut şi 
viitorul!

“Când capeţi un răspuns, te << luminezi >>. Când pui o întrebare, în schimb, luminezi lucrurile.” 
Constantin NOICA

...CU TUDOR GHEORGHE

Rareori se întâmplă să poţi vedea în ochii unui om, conturul ţării sale. Priviţi-l în ochi pe Tudor 
Gheorghe şi veţi vedea România între hotarele ei fireşti. România dodoloaţă! Sau măcar ascultaţi-l. 
Ascultaţi-l pe acest menestrel de la care mai tinerii ori mai vârstnicii săi colegi, pot învăţa că 
artistul poate trăi şi ca un gospodar. Ascultaţi-l cântând şi veţi înţelege de ce personajul lui 
Soljeniţân din “O zi din viaţa lui Ivan Denisovici” devine fericit când vede o femeie la 100 de metri 
de gardul lagărului.

Între prietenii şi colaboratorii Trustului de Presă Magazin

E (urmare din nr. anterior)
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ÎN ZIG-ZAG...

Maestre, nu vă lăsaţi sedus de mâhnire. Nikolai I-ul, ţar al Rusiei, spunea 
că acolo unde drapelul ţarului a fluturat odată, nu va mai fi coborât în vecii 
– vecilor! Istoria e ciclică, mai poate veni un Lenin care să militeze pentru 
redistribuirea averilor.

Da istoria e ciclică, vine din când în când. Au fost experienţe în istoria lumii şi ele, e 
adevărat, se repetă. Nu se învaţă din istorie însă mai nimic. „Socialismul este fericirea de 
pe lume”, aşa ni se spunea. E, nu s-a putut, nu s-a realizat. apoi ne-am trezit spunând că 
cea mai bună cale este capitalismul. Iată, suntem în capitalism şi vedem că nu e-al dra-
cului – deloc bine. Şi nu numai la noi, nu e bine nicăieri, unde e societatea capitalistă.

Şi atunci?
Atunci va trebuie să ne inspirăm de la chinezi (râde), că văd că prea le merge bine.

Pentru cât timp, vedeţi cenuşie viaţa României?
Pentru mult timp.

Ce înseamnă mult timp?
Mai bine de 50 de ani!

Şi apoi, iar de la capăt „sireacii românii”?
Frumuseţea vieţii; iar de la capăt.

Îmi îngăduiţi un exerciţiu de imaginaţie?
Cu plăcere.

Văd un tânăr înalt ca un pisc de granit şi mândru ca un ctitor de fântână 
cu cumpănă – Tudor Gheorghe – pe numele lui – pe treptele de la I.A.T.C. 
Cine l-a îndemnat să urce acolo?

Am plecat să fac filologie. M-am dus şi la cursurile de pregătire ale Universităţii din 
Bucureşti. Şi acolo, era un asistent tinerel ...

Aşa cum stă bine unui asistent.
Da, şi care se uita după fetele de la filologie care erau frumoase toate, şi avea o pa-

siune să citeze versuri. Şi a citat greşit de cele mai multe ori şi l-am corectat după care, 
privindu-mă de sus m-ia zis: „Băi puştiule, nu aveam atunci 17 ani – eu trebuia să ştiţi, 
sunt actorul care a terminat ... cel mai tânăr, facultatea de teatru, din istoria teatrului 
românesc. Nu aveam 21 de ani când am terminat Institutul de Teatru, şi, corectându-l 
pe ăla, îl aud că-mi zice: „Băi puştiule, dacă eşti aşa de talentat, du-te tată la teatru”. Şi 
eu am zis: „Bună idee” şi mi-am luat vestonul şi am plecat la teatru. Şi am intrat.

„Din prima”?
„Din prima”!

Cursul de pregătire cu cine l-aţi făcut?
Cu Constantin Moruzan. Şi aici l-am uimit, pentru că eu, nu aveam un repertoriu, 

eu veneam cu poeziile pe care le spuneam la liceu, cu partidul cu ... râdeau ăia de se 
prăpădeau, dar eu eram foarte serios şi atunci au început să mă cizeleze. Am învăţat 
în 20 de zile 30 de poezii. L-am uimit.

Şi cu care poezie aţi început examenul?
Cu nici una!

Ei?
Cum auziţi, am intrat cu-n fragment de proză din Moromeţii.

Tot poezie, numai că e scrisă de un prozator.
Da.

Cu ce fragment?
Cu discuţia de la fierăria lui Iocan. Acolo eram eu la mine în sat. Şi la un moment 

dat, Alexandru Finţi, îmi cere: „Dragă să ne spui ceva Eminescu. La care Finteşteanu: 
„Moncher, ce-i ceri, nu te uiţi cum arată?”

Finteşteanu, Finteşteanu maestre Tudor Gheorghe, avea cel mai elevat lim-
baj gestual. Aşa cred eu.

Mâinile scurte.

Poftim?
Avea mâinile scurte. Din acest motiv, niciodată nu stătea cu mâinile pe lângă el pe 

scenă.

Ca dascăl?
Excepţional! Ieşeam în pauză şi treceau pe lângă noi ... păi treceau pe lângă noi ...

Istoria teatrului românesc.
Da; Costache Antoniu, Finteşteanu, Eugeniu Popovici, Dem Rădulescu – asistent, 

Alexandru Finţi, istoria teatrului.

Astăzi, în România maestre, lume multă oameni puţini, facultăţi de teatru 
multe, actori puţini.

Da, asta îmi aminteşte de un bun regizor de la Târgu Mureş, care îmi spunea oda-
tă: „Dragă, ăstia sunt actori de pân’ la gară!

De pân’ la gară ...
Da, s-au suit în tren, numai ştie nimeni cine sunt.

„Actorii” de acest gen, trăiesc o mare tristeţe – cred – dincoace şi dincolo 
de scenă.

E, e o mare tristeţe să fii actor de duzină.

Vă deranjează aşa numita „viziune modernă” a unor regizori?
Da, şi în asemenea măsură încât i-am spus unui regizor excepţional la care ţin ...

Silviu Purcărete.
Exact, m-a chemat să joc într-un spectacol şi i-am spus „Silviu nu mai vreau!” 

„Cum adică?” „Bă, mie dor să pui în scenă un spectacol, să intru în scenă, să iau 
un scaun, să-l pun la o masă, să mă uit la partenerul meu, să îngheţe sala – 30 de 
secunde, neştiind ce-i în mintea mea – şi-n mintea altuia. Ăsta e teatru ! Nu vorbele, 
tăcerile sunt speciale în teatru. Actorii mari sunt cei care ştiu să asculte şi să tacă. 
Să primească şi să înţeleagă. Actorii de duzină duduie textul. Ei nu ştiu de ce sunt 
pe scenă.

Mari actori maestre, coboară azi din templul teatrului pentru a se  tăvăli pe 
tăpşanul telenovelei.

Din sărăcie.

Chiar şi la asemenea oameni poate diminua sărăcia resursele demnităţii?
Da.

Atunci, nemărginit în timp, va fi iarmarocul balcanic în care ne va fi dat să 
trăim.

Da.

Vorbiţi-mi despre un om demn – în finalul interviului nostru – ca despre un 
reper pentru urmaşi.

George Constantin! George Constantin care a fost cel mai mare actor pe care l-am 
cunoscut, un actor genial. Veneam demult de la Târgu Mureş, spre Bucureşti într-o 
maşină şi el era bolnav. Avea grave probleme cardiace. I-am spus atunci: „Domnule, 
du-te domnule să te operezi în străinătate. Costa 20-30.000 de dolari la Viena. Uite, 
lu’ cutare..., i-a plătit Statul Român..., ce naiba dom’le, du-te la Iliescu, la ăştia care-s 
la conducere. Pentru George Constantin să nu se poată...? Şi ei mi-au răspuns: „Mă 
Tudore, mă băiatule, mă artistule, dacă până la vârsta asta, n-am reuşit din muncă, 
din artă, în România, să strâng bani ca să mă operez, merită să mor!

Fotografiile din paginile 4 şi 5 aparţin maestrului fotograf Constantin Duma

Vasile todi
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CU PRIETENI

Ipoteze inedite

DIN ALBUMUL CU pOzE RARE...

Insula Leuce a fost identificată cu 
Insula lui Achile, numită şi Insula Albă 
de la Gurile Dunării de către majorita-
tea istoricilor români: N. Densuşianu, 
V. Pârvan, N. Iorga, D.M. Pipidi ş.a., pe 
care s-ar fi ridicat un tumul în care ar fi 
fost înmormântat trupul lui Achile (ră-
pit de la cei ce l-au ucis) şi unde ar mai 
fi fost un mare centru 
religios daco-get.

În acest context, fi-
indcă Insula Şerpilor 
nu întruneşte condiţiile 
unui fost centru religios 
geto-dac nu s-au desco-
perit urme a acestuia, eu 
propun o altă ipoteză.

În izvoarele antice se 
spune că Insula Albă se 
numea Peuce sau Leuce şi era situată pe 
unul din braţele Dunării (în antichitate 
„Sacrum Braţ”, azi Sfântul Gheorghe) 
pe care erau întradevăr temple religioa-
se vestite în toată zona, de aşa manieră 
încât perşii când au ocupat Grecia n-au 
îndrăznit să atace Insula Peuce ci au 
adus ofrande zeităţilor venerate aici.

Insula Leuce este actuala Insulă a 
Şerpilor, însă Achile a fost înmormântat 
în Insula Peuce.

În aceea vreme Dunărea se vărsa în 
mare prin cinci braţe, din care două au 
fost colmatate şi azi braţul sudic ( „Sa-
crum Braţ” se numeşte Sfântul Ghe-
orghe), iar Insula Peuce a fost căutată 
peste tot în Deltă şi nu a fost găsită. De 
ce? Pentru că acum este Dealul Beştepe 
(singurul deal cu denumirea nouă pri-
mită de la turci).

Când au ocupat Dobrogea, turcii au 
văzut pe acest deal nişte ruine pe care 
au vrut să le consolideze. Au luat piatră 
calcaroasă de la baza dealului să facă 
sus cetate de apărare, dar au descoperit 
mult aur. Au înfiinţat localitatea Mah-
mudia (monedă de aur în turcă) şi până 
azi se exploatează calcar de aici.

Cum s-a format acest deal?
Un general macedonian trimis de 

Alexandru Macedon să-i pacifice pe 
geţi înainte de a pleca în Asia, povesteş-
te cum geţii s-au refugiat pe o insulă în-
altă de pe Danubiu pe scări de frânghii, 
apoi au tras scările sus şi nu a mai avut 
ce le face, fiindcă Dunărea curgea foar-
te repede pe lângă insulă (probabil apa 
săpase doline pe lângă insulă ce duceau 
în mare). Cu timpul insula s-a prăbuşit 
oprind un braţ al Dunării şi a devenit 
deal lângă continent, unde e şi azi. Pe 
dealul Beştepe s-au găsit pipe şi opaiţe 
din ceramică cenuşie geto-dacă, iar la 
Mahmudia probabil turcii au descope-
rit tezaurul din templele geto-dace pe 
care le-au dus la Istambul.

dr.ec. Ştefan tarjoc
Timiºoara

Insula lui Achile -  
Leuce sau peuce  

de la Gurile Dunării

Unde 
e mărinimie...

prof. aurel jicMan 
Timiºoara

6 decembrie 2009

S-A SCRIS 
ŞI ASTFEL...

Pe unde trec, pe unde mă duc
Lumea priveşte, şopteşte
Acesta e poetul Beniuc,

Ştie şapte limbi şi ruseşte.
Mihai Beniuc „Bătrânul”, 

poem datat 1944

*
De strajă stă la post şi ştie bine

Că ţara are’ncredere în el.
Mai ştie: cu privirile haine

Stau titoiştii – ochi şi braţ mişel.
Sanda Faur, De strajă păcii, 

(Iaşul nou nr. 3, septembrie 1952

“IntelectualII” noştrII
sp

or
tGică Hagi: „Important e punctele”; 

Ionel Dănciulescu: „Suporterii noştri 
sunt 80 % din Bucureşti si 40 % din pro-
vincie”; Vasile Maftei: „Sunt momente 
când joci bine şi pierzi, sau nu câştigi”; Ni-
colae Mitea: „Sunt pesimist: cred că pu-
tem învinge Olanda”. Ionuţ Popa: „Sin-
cer, mie nu-mi place să mă duc la Vaslui! 
Păi, la ultimul meci au venit cu un tablou 
de-al meu şi scria: Popa prostu!”; Marius 
Măldărăşanu: „Este un meci de care pe 
care, dar nu este decisiv”. Marian Iancu: 
„Voi fi tot mai critic la ceea ce spun Gigi 
Becali şi prietena lui, Giovani”; Adrian 
Mititelu: „Universitatea Craiova e sin-
gura echipă care poate sparge cvartetul 
Steaua-Dinamo-Rapid”; Gigi Mulţescu: 
„Dinamo este un grup viu, care trăieşte”; 
Gică Hagi: „Omul este o fiinţă umană”.

Mircea PetroMan,
redactor sportiv al Trustului de Presă “Magazin”

Marioara MicuLa,
redactor al revistei “Jurnal de Bara”, 

din cadrul Trustului de Presă “Magazin”

“Şcoala legionară de muncă”. Înainte de a fi o organizaţie politică, Legiunea, în viziunea 
ctitorului ei - Corneliu Zelea Codreanu, trebuia să fie o şcoală a muncii. 

UMOR EVREIESC
Într-un satuc evreiesc din Polonia era o 

singură vacă şi într-o zi a încetat să mai dea 
lapte. Uşor panicaţi, oamenii au întrebat 
în dreapta şi-n stânga şi au aflat că ar putea 
cumpăra o vacă din Moscova cu 2000 ruble 
sau una din Minsk, cu 1000 ruble. Normal, 
au ales varianta mai ieftină şi au cumpărat o 
vacă din Minsk. Era o vaca superbă, dadea 
mult lapte gras şi toată lumea o îndrăgea. Oa-
menii s-au hotărât să o împerecheze pentru a 
avea mai multe vaci la fel, ca să nu-şi mai facă 
griji pentru provizia de lapte. Au adus aşadar 

un taur şi i-au lăsat împreună. Însa, 
când taurul 

venea din 
dreapta să 
se urce pe 

vacă, aceasta 
se muta la stân-

ga. Când taurul venea 

din stânga, vaca se muta spre dreapta şi tot 
aşa toată ziua fără nici un rezultat. În final, în 
disperare de cauză, oamenii s-au dus la rabi 
să îl intrebe ce să facă. I-au spus povestea:

- Rabi, am încercat o zi întreagă şi n-am 
reuşit. Când taurul venea din dreapta, vaca 
se muta spre stânga iar când taurul venea din 
stânga, vaca se muta spre dreapta şi tot aşa. 
Ce să facem?

Rabi s-a gandit un moment şi a întrebat:
- Aţi cumparat vaca de la Minsk?
- Rabi, eşti fantastic! s-au mirat oamenii. 

Esti atât de înţelept! Noi nu ţi-am spus de 
unde am luat vaca. Cum ţi-ai dat seama?

Trist, rabi raspunde:
- Nevastă-mea e din Minsk...  

nicoleta oLaru, 
redactor al revistei “Jurnal de Moldova Nouă” 

al Trustului de Presă “Magazin”

Y
Unde nu-i mărinimie

- Cea mai nobilă simţire – 
Nu se naşte-o prietenie

- Ca o dulce presimţire –

Când o fire-i generoasă
Ca o mare sărbătoare,
Orice fire-i contagioasă

Pe o zi înfloritoare...

Unde e mărinimie
Sufletul nu se-ofileşte,

Unde e prietenie
Orice suflet înfloreşte!

Cel ce plânge că-i sărac
Fără prieten e posac.
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CORTINĂ

Ideea potrivit căreia o elită conducătoare, bogată şi puţin numeroasă, o oligar-
hie controlează destinul Americii pare a fi bine susţinută de fapte. Numai o mână 
de oameni din cele 265 de milioane 
de locuitori ai Americii controlează 
majoritatea resurselor ţării. Con-
form unui studiu întreprins în 1983 
de Consiliul Rezervei Federale, 2% 
din familiile americane controlează 54% din bogăţia ţării şi 10% din populaţie 
deţine 86% din capitalul financiar al ţării. Majoritatea familiilor americane, adică 
55% dintre acestea, nu au capital financiar sau au datorii. Acest studiu excludea 
valoarea netă a persoanelor juridice, cea mai mare parte a acestora fiind în propri-
etatea sau sub controlul acelor 2% dintre familiile menţionate anterior.

Prin urmare, cine controlează cu adevărat această ţară şi, prin intermediul său, 
întreaga lume?

Toată lumea a auzit vorbindu-se despre modul în care „ei” deţin majoritatea 
resurselor, manipulează acţiunile, controlează preţurile, evită plata impozitelor. 
„Ei” menţin, de asemenea, un monopol asupra energiei, a producţiei şi distribu-
ţiei de medicamente, a armamentului şi a producţiei de bunuri, prin răspândirea 
controlată a noilor tehnologii.

Şi tot „ei” sunt aceia care au o influenţă covârşitoare asupra mass-media şi a gu-
vernelor întregii lumi, prin controlul exercitat atât asupra corporaţiilor multinaţi-
onale, cât şi asupra unor organizaţii private, ca de exemplu Institutul Regal pentru 
Afaceri Internaţionale, Consiliul pentru Relaţii Externe şi Comisia Trilaterală.

„Ei” mai fac, de asemenea, parte din societăţi secrete precum Illuminati, ordinul 
„Craniul şi Oasele”*, Cavalerii de Malta şi cercurile secrete ale Francmasoneriei.

Dar, oare, cine sunt „ei” ? Cine sunt bărbaţii — căci se pare că foarte puţine femei 
au fost admise în rândurile acestor organizaţii secrete — care, probabil, conduc 

destinele Pământului ? Oare de ce acţionează în taină şi de ce sunt atraşi de orga-
nizaţiile secrete ? Ce fel de secrete deţin, într-atât de puternice încât le permit să-şi 
asume rolul unei elite conducătoare ? Dar şi mai importantă este o altă întrebare: 
care sunt scopurile şi obiectivele lor ?

Mulţi oameni au auzit despre societăţile secrete moderne, însă prea puţini au 
avut ocazia să afle amănunte despre originea, intenţiile şi conexiunile lor. E firesc, 
prin urmare, să punem sub semnul întrebării influenţa sau controlul exercitat de 
aceste organizaţii asupra vieţilor noastre cotidiene. 

Un lucru este limpede, chiar şi pentru cel mai neatent observator al acestor 
societăţi: nu doar că acestea există, dar au şi jucat roluri extrem de importante 
în desfăşurarea evenimentelor internaţionale de-a lungul secolelor. Nu la fel de 
limpede este numărul lor exact, identitatea lor şi implicarea în desfăşurarea eve-
nimentelor. Care sunt legăturile dintre aceste grupuri ? Căci, la urma urmei, sunt 
societăţi „secrete”, nu-i aşa ?

În 1909, Walter Rathenau, reprezentantul companiei General Electric în Ger-
mania, spunea: „300 de bărbaţi ce se cunosc între ei conduc destinele economice 
ale Europei, alegându-şi succesorii dintre ei înşişi.” Se prea poate ca cifra avansată 
de Rathenau să fi stat la baza afirmaţiei scriitorului John Coleman, un pasionat 
al conspiraţiilor: „Un comitet alcătuit din 300 de persoane deţine controlul asu-
pra unui guvern din umbră, la nivel înalt, care conduce atât Marea Britanie, cât şi 
SUA.”

Joseph P. Kenedy, patriarhul renumitei familii cu acelaşi nume, remarca odată: 
“50 de oameni conduc America, ba poate chiar mai puţini.”

Un punct de vedere al celor puţini
Despre controlul ascuns al pârghiilor de putere din lume nu vorbesc doar teo-

reticieni obscuri ai teoriilor conspiraţioniste.
Încă din 1856, prim-ministrul britanic de pe atunci, Benjamin Disraeli, declara 

în faţa Camerei Comunelor următoarele: „Nu ar fi de niciun folos să negăm acest 
lucru şi este imposibil de ascuns faptul că o mare parte a Europei, adică Italia, Franţa 
şi regiuni importante din Germania (încă fragmentată în mai multe state), fără a mai 
pomeni alte ţări, sunt acoperite de o reţea de societăţi secrete... Şi care sunt obiectivele 

lor ? Nu încearcă nicidecum să le ascundă. Nu doresc o guvernare constituţională... în 
schimb, doresc să modifice dreptul de proprietate asupra pământului, alungându-i pe 
actualii proprietari ai acestuia, şi urmăresc să pună capăt existenţei structurilor eclezi-
astice, adică bisericilor.”

Referindu-se la acest lucru, preşedintele Woodrow Wilson, care, aşa cum se va 
vedea mai departe, a fost strâns legat de astfel de conspiraţii, scria: „Unii dintre cei 
mai importanţi oameni din SUA în domeniul comerţului şi al industriei se tem de cine-
va sau de ceva. Ei ştiu că undeva există o putere foarte bine organizată şi subtilă, care 
îi urmăreşte cu atenţie şi care este atât de legată de interesele lor, atât de completă şi de 
puternică, încât ar face bine să n-o condamne cu voce tare, ci numai în şoaptă.”

Judecătorul Felix Frankfurter de la Curtea Supremă de Justiţie a SUA dezvăluia 
la un moment dat faptul că: „Adevăraţii conducători de la Washington sunt invizibili, 
exercitându-şi puterea din spatele uşilor închise.”

Într-o scrisoare din 23 noiembire 1933, preşedintele proaspăt ales Franklin D. 
Roosevelt îi scria principalului consilier al fostului preşedinte Woodrow Wilson, co-
lonelul Edward House: „Adevărul adevărat este că, aşa cum ştim amândoi foarte bine, 
oligarhia financiară din marile oraşe a deţinut controlul asupra guvernului SUA încă 
de pe vremea administraţiei lui Andrew Jackson.”

Pe aceeaşi temă, Elliot, fiul lui Roosevelt, scria: „Există în lumea noastră, proba-
bil, câteva organizaţii care ne modelează destinele, la fel de strict ca şi guvernele legal 
constituite.”

De-a lungul anilor, multe persoane au lansat avertismente cu privire la existen-
ţa unui guvern secret în SUA.

Fostul primar newyorkez John F. Hylan declara în 1922 că „adevărata ameninţa-
re pentru destinele democraţiei americane o constituie guvernul invizibil, care, asemeni 
unei gigantice caracatiţe, îşi întinde tentaculele lungi şi scârboase peste oraşul, statul 
şi naţiunea noastră... în fruntea acesteia, se află interesele familiei Rockefeller şi ale 
companiei Standard Oil, precum şi un mic grup de bănci puternice, conduse de ceea ce 
numim în general bancheri internaţionali, (care) de fapt direcţionează guvernul ame-
rican pentru a-şi atinge propriile scopuri egoiste.”

Colonelul L. Fletcher Prouty, acum în rezervă, a fost ofiţerul de legătură dintre 
Pentagon şi CIA, între anii 1955 şi 1963. Datorită funcţiei pe care o deţinea, a 
putut să observe mecanismele de control exercitate atât asupra spionajului, cât şi 
a armatei.

Într-un material din 1973, Prouty afirma că SUA e condusă de o „Echipă Secre-
tă”, care este „miezul unei noi ordini religioase”, membrii acesteia neavând de dat 
socoteală decât în faţa lor înşişi. “Puterea acestei echipe provine dintr-o amplă infra-
structură guvernamentală şi din relaţiile directe pe care le are cu marile industrii pri-
vate, fondurile mutuale şi casele de investiţii, universităţile şi mass-media, fiind incluse 
aici atât editurile străine, cât şi cele americane.”

„Toţi membrii fideli ai echipei rămân în centrul structurilor de putere, indiferent dacă 
sunt în funcţie, făcând parte din administraţia oficială, sau se află în alte centre neoficia-
le. Ei nu fac altceva decât să se rotească pe anumite poziţii, fiind pe rând funcţionari pu-
blici şi oameni de afaceri sau activând în paradisul fermecător al mediilor universitare.”

Tot Prouty scria: „Această maşinărie extraordinară a fost făurită de oameni capa-
bili, ca Wild Bill Donovan, Clark Clifford, Walter Bedell Smith, Allen Dulles, Maxwell 
Taylor, McGeorge Bundy şi mulţi alţii, care au condus-o şi au modelat-o, aducând-o 
la proporţiile uriaşe de astăzi. Este vorba de mari corporaţii, înalte cercuri guverna-
mentale, foarte mulţi bani, presiuni enorme... toate acţionând numai pentru apărarea 
propriilor interese, pentru siguranţa afacerilor şi păstrând un secret desăvârşit.”

Cititorii mai sceptici ar trebui să remarce modul în care aceleaşi nume vor apărea la 
nesfârşit, de fiecare dată când vine vorba de activitatea societăţilor secrete moderne.

Marele gânditor R. Buckminster Fuller a ajuns, de asemenea, la concluzia că SUA 
e condusă de nişte oameni puternici, care acţionează din umbră. „America nu este 
condusă în realitate de guvernul ei aşa-zis democratic”, scria el cu puţin timp înainte 
de a muri, în 1983. „Nimic mai jalnic decât rolul pe care trebuie să-l joace în public 
preşedintele SUA, a cărui putere reală este aproape nulă. Totuşi, atât mass-media, cât 
şi majoritatea cetăţenilor americani trecuţi de 30 de ani, continuă să vorbească şi să se 
comporte de parcă preşedintele ar deţine într-adevăr puterea supremă.”

GUVERNAREA CELOR PUŢINI 

„Elitele, şi nu masele guvernează America”, conchideau cercetătorii Thomas R. Dye 
şi L. Harmon Zeigler în cartea lor intitulată The Irony of Democracy. „Într-o epocă 
de dezvoltare a industriei, ştiinţei şi energiei nucleare, viaţa într-o democraţie, la 
fel ca într-o societate totalitară, este modelată de un grup restrâns de oameni. Deşi 
abordează în mod diferit studiul structurii de putere din America, savanţii, politologii 
şi sociologii au căzut de acord că «deciziile importante din punct de vedere politic, 
economic şi social sunt luate în cadrul unor grupuri foarte restrânse de persoane».”

Pagină realizată de:

cristian Mosoroceanu
redactor-şef al revistei “Jurnal de Anina” al Trustului de Presă Magazin
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IUBIŢI-VĂ MULT, MULT!Ce a pierdut şi ce a câştigat 
Poporul Român sub comunişti

Vă vorbesc la modul cel mai serios: faceţi-
vă un examen de conştiinţă cât mai amă-

nunţit cercetaţi-vă bine viaţa, adânciţi-vă în 
interiorul fiinţei voastre şi cunoaşteţi-vă pe voi 
înşivă, cu toate păcatele şi greşelile săvârşite în 
viaţă. Scrieţi-le şi duceţi-vă în fata duhovnicului 
să le mărturisiţi. Niciodată nu e prea târziu. Dar 
nu amânaţi nici măcar cu o singură zi!

Vă vorbesc ca un fiu şi frate al vostru, cu toată 
iubirea ce o am pentru voi. Vorbesc cu toată con-
vingerea sufletului, nu din cărţi, ci din propria-
mi trăire din aceşti ultimi ani, cei mai serioşi şi 
mai importanţi din viaţa mea, care pentru mine 
înseamnă totul, dar absolut totul. (...) Mulţumesc din toată inima Bunului 
Dumnezeu pentru suferinţa ce mi-a trimis-o. Căci prin suferinţă mi-am pu-
tut lumina sufletul şi am găsit calea vieţii.

Vă rog din suflet să citiţi Sfânta Scriptură. În fiecare seară înainte de a vă 
culca strângeţi-vă în jurul mamei, voi, copile scumpe ale inimii mele, şi cu 
seninătate reculegeţi-vă câteva momente şi citiţi câte un capitol din Evan-
ghelie, un capitol din Epistole şi câte un psalm. Cu multă evlavie faceţi-vă 
apoi rugăciunea de seară. (...) Ar fi foarte bine să aveţi candelă în dormitor. 
Cu candela aprinsă, în tăcere, fiecare să-şi examineze faptele, gândurile şi 
vorbele de peste zi. Imediat ce aţi constatat vreo greşeală, să o mărturisiţi cu 
sinceritate, cerându-vă iertare. Apoi... somn uşor! (...)

Iubiţi-vă mult, mult! Ajutaţi-vă mereu! Iubitele mele, ar fi cel mai mare şi 
frumos lucru pe care l-aţi realiza: o familie creştină. O inimă necăjită să-şi 
afle mângâierea între voi. 

Valeriu Gafencu
“Sfântul închisorilor”

Dintr-un anume punct de vedere, poporul 
nostru, România profundă a dobîndit mai 

mult în perioada comunistă. Da, au luat pămîntul 
oamenilor, au luat căruţele, caii, boii, dar oamenii 
au cîştigat o mare încredere în ei înşişi. A fost într-
adevăr o perioadă sălbatică, dar e sălbatică în mă-
sura în care înţelegem superficial răul acesta. Cînd 
vom judeca mai profund această perioadă, după 
ce vom uita ce-i de uitat şi vom ierta ce-i de iertat, 
după ce vom judeca ce-i de judecat şi vom înlătura 
ce-i de înlăturat, vom înţelege că a fost o încercare 
mare pentru poporul român ca să se regăsească pe 
sine. Cînd judeci istoria la o distanţă de cîteva de-

cenii, altfel o vezi, înţelegi că acolo a fost şi voinţa lui Dumnezeu care te zgîlţîie 
ca să vezi mai bine lumea în care trăieşti. Au murit oameni nevinovaţi în închi-
sorile comuniste, s-au sacrificat intelectuali pentru credinţă şi pentru patrie... 
Dar cîţi oameni nu mor zilnic, la fel de nevinovaţi, în accidente? Nu moartea 
e groaznică, groaznic e faptul cînd din ea nu înţelege nimic cel care rămîne în 
viaţă, cînd ea nu serveşte unei cauze. Moartea pentru o cauză, aşa cum s-au 
jertfit atîţia oameni în închisorile comuniste, n-a fost zadarnică. Dacă noi îi 
cinstim azi, dacă le aprindem o lumînare şi le preţuim gesturile şi sacrificiul, 
înseamnă că n-au murit degeaba, poporul înţelege ceva din martirajul lor şi ia 
aminte. Oamenii care mor în epidemii sau accidente mai sînt cinstiţi aşa cum 
sînt cinstiţi cei care au murit în numele patriei? De asta, cel care a scăpat din 
temniţa comunistă trebuie să depună mărturie în numele celor care au murit 
acolo. Moartea acolo nu a ales, acolo moartea a luat cum a vrut ea, pe cine a 
vrut ea, dar şi după cum a dictat Dumnezeu. 

Părintele iustin PârVu

Trăim într-o ţară eşuată, cu oameni din ce în ce mai singuratici, mai trişti şi mai temători. Cu politicieni hrăpăreţi dominaţi de testosteron. Cu inavuţiţi iviţi 
din Cloaca Maxima a istoriei şi viermuind tot acolo. Cu tineri dezarmaţi de speranţe. Trăim în propria ţară ca în exil, dar asta – vorba lui Eliade – nu o 

ştiu decât câţiva. Dar pentru că în această lună trăim Naşterea Mântuitorului, mi-a reamintit că „mult mai scumpă decât aurul cel pieritor este curăţenia 
sufletului”; aşa că, primiţi în dar gândurile de mai jos. „Vine o vreme, vine o vamă” şi nu e bine să fim nepregătiţi. Crăciun cu sănătate! 

Să nu credeţi că 
sunt feciorelnici 

numai aceia care şi-au 
păzit viaţa sfântă şi nu 
s-au culcat cu femei în 
veac. Nu! Este mare 
lucru şi acesta. Dar 
fecioria este de trei 
feluri: fecioria trupu-

lui, adică a nu cădea cu femei sau în alte păcate 
spurcate; fecioria minţii, adică a nu primi nici 
un gând păcătos şi spurcat în minte; şi fecioria 
inimii sau a sufletului, adică desăvârşita despă-
timire de gândurile răutăţii şi ale stricăciunii 
omeneşti.

Aşa o tâlcuieşte dumnezeiescul părinte Isaac 
Sirul. Nu-i de ajuns să te păzeşti cu trupul de pă-
cat. Trebuie să nu primeşti păcatul nici cu min-
tea, pentru că Evanghelia şi Legea Darului n-a 
venit ca Legea Veche să cosească păcatul ca pe 

iarbă şi să rămână rădăcina. Nu! Legea Darului 
când vine, o desăvârşeşte pe cea Veche, că zice: 
Aţi auzit că s-a zis în Lege: Să nu curveşti. Dar Eu 
vă zic vouă: Cel ce priveşte la femeie spre a o pofti 
pe dânsa, iată, a preacurvit cu dansa intru inima 
sa. Aţi auzit că s-a zis: Să nu ucizi... Iar eu zic vouă: 
Cela ce urăşte pe fratele său, ucigaş de om este (Ma-
tei 5, 27, 21).

De aceea zice dumnezeiescul părinte Efrem 
Sirul: „Nu vă aruncaţi în negrijă, fraţii mei, pentru 
păcatele cu gândul că ar fi uşoare! Dacă ar fi uşoare, 
n-ar fi socotit Însuşi Hristos, Înţelepciunea lui Dum-
nezeu, preacurvie întru poftă de muiere şi ucidere 
întru ură de frate”.

Ai auzit ucidere şi preacurvie care o face omul 
întotdeauna? Numai dacă urăşte pe cineva şi nu-
mai dacă gândeşte la păcatele trupeşti. Vezi cât 
este de desăvârşită Legea Darului? Ea nu taie 
păcatul numai din obişnuinţă şi deprindere, ci 

scoate şi rădăcina. Şi care sunt rădăcinile păca-
tului? Gândurile. Gândurile sunt rădăcinile pă-
catelor. Cine nu smulge din inimă poftele cele 
necurate, pofta de avere, pofta de slavă, ura şi 
răutatea, acela în zadar se pocăieşte. Acela să nu 
creadă că are desăvârşire, că-i plin de ură şi de 
răutate şi de pofte şi necurăţii, şi în zadar se lau-
dă cu masca din afară, cu forma din afară, dacă 
nu şi-a desăvârşit inima sa, dacă n-a scos patima 
şi poftele din adâncul inimii şi din gândire.

Deci, când auzi în Legea Darului că zice să nu 
pofteşti femeia aproapelui sau casa sau boul sau 
asinul sau toate câte sunt ale lui, atunci te învaţă 
să smulgi păcatul din rădăcină. Nu numai să nu 
furi – şi acela-i mare lucru -, ci nici să nu pofteşti 
lucrul altuia. Dacă-l pofteşti, eşti ca şi cel ce fură 
înaintea lui Dumnezeu, pentru că inima ta este 
pătimaşă şi plină de păcate.

arhimandrit ilie cLeoPa

Nu vă aruncaţi în negrijă

Vasile todi

Moş cu barba de zapadă,
Fără daruri, moş sărman,
Tinereţea ta grămadă
  N’o s’o vadă
    Nici ăst an. 

TTT
Torc paianjenii sub grindă,
Ţara-i fără de băieţi, -
Nu-ţi mai vin cu ceata’n tindă
  O colindă
    Să-i înveţi. 

De cu seară ’naripaţii
Îngeri nu mai cântă prin
Singuraticele spaţii
  Şi-asteptaţii
    Nu mai vin. 

TTT
Plânge biata gospodină,
Braţele în gol se’ntind,
Nu e ceară de-o lumină,
  Nici făină
    De-un colind. 

Tu, cel vesel de-altădată
Strângi pustiul ăstui an,
La colinda ’ndătinată
  Fără ceată,
    Moş sărman. 

TTT
Gârbov pribegeşti prin sate,
Te strecori pe la oraş,
Gemi pe ziduri de cetate
  Dărâmate
    De vrăjmaş. 

Cu tropare şi podobii
Faci popas într’un cătun,
Zgribulit la gura sobii
  Plângi ca robii,
    Moş Crăciun. 

TTT
Plângi încet! Stă la ulucă
Paznicul sub coif de fier
Şi e’n stare, Moş-Nălucă
  Să te ducă
    Prizonier!M
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